

PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO
DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1953 m.

rugpjūčio

12

TREČIADIENIS

Nr. 95(905)

Kaina 15 kap.

Komunistų partija, Tarybinė Vyriausybė, visa tarybinė liaudis paskirs visas savo jėgas, kad išspręstų mums iškilusius istorinius uždavinius.

(Iš TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko G. M. Malenkovo kalbos)

Didingieji Tarybų šalies uždaviniai

Šiandien „Pravdoje“ spausdinami Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Aukščiausiosios Tarybos priimti TSRS Valstybinio biudžeto 1953 metams įstatymas, Žemės ūkio mokesčio įstatymas ir nutarimai dėl Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų patvirtinimo. Šiuose dokumentuose atsispindi Tarybinės Vyriausybės ir Komunistų partijos politika, kurios tikslas yra vystyti ir nukrypstantai kelti šalies socialistinį liaudies ūkį, kelti materialinį ir kultūrinį darbo žmonių gyvenimo lygį.

Visas darbas, kurį atliko Aukščiausiosios Tarybos penktoji sesija, vykusio didžiulio patriotinio pakilimo aplinkoje, pademonstravo monolitinę tarybinės liaudies vienybę, jos susitelkimą apie brangiąją Komunistų partiją ir Tarybinę Vyriausybę. Sesija valdžiai parodė, kad tarybiniai žmonės kupini pasiryžimo garbingai įvykdyti didingus uždavinius, kurie yra iškilę mūsų šaliai.

Aukščiausiosios Tarybos deputatai, visa tarybinė liaudis su didžiu pasitenkinimu ir vieningu pritirtimu sutiko kalbą, kurią sesijoje pasakė TSRS Sąjungos Ministrų Tarybos Pirmininkas draugas G. M. Malenkovas. Šioje kalboje visapusiškai pagrįsti partijos Centro Komiteto ir Tarybinės Vyriausybės iškeltieji uždaviniai socialistinės valstybės vidaus ir užsienio politikos srityje.

Mūsų šalis gyvena naują galingą pakilimą. Valstybinio biudžeto 1953 metams įstatymas visiškai užtikrina finansavimą užduočių liaudies ūkiui išvystyti trečiaisiais metais penktojo penkmečio, kurio įvykdymas bus stambus žingsnis pirmyn komunistinės visuomenės kūrimo keliu. Didžiuliai valstybiniai asignavimai liaudies ūkiui vystyti ir socialinėms-kultūrinėms priemonėms vykdyti ryškiai liudija apie milžinišką mūsų šalyje vykdomos taikios statybos mastą.

Komunistų partijos sukurtos išmintingos ir įžvalgios politikos nuoseklus vykdymo išdavoje mūsų šalies liaudies ūkis auga ir tarpsta, vystydamasis išplėstinės socialistinės reprodukcijos principais. Pirmojo 1953 metų pusmečio ūkiniai rezultatai lygiai, kaip ir praėjusių 1951 ir 1952 metų rezultatai, rodo, kad mūsų pramonė sėkmingai įvykdo penktojo penkmečio plano užduotis. Pramoninės gamybos apimtis 1953 metais bus maždaug pusantro karto didesnė, negu prieškariniai 1940 metais.

Teisėtai didžiudamiesi, tarybiniai žmonės sutiko sesijoje pateiktus duomenis apie sunkiosios industrijos laimėjimus Tarybų šalyje. Per dvidešimt aštuonerius metus, praėjusius po partijos XIV suvažiavimo, kuriame buvo paimtas kursas į šalies socialistinį industrializavimą, pramoninės produkcijos gamyba TSR Sąjungoje padidėjo 29 kartus. Nė viena šalis pasaulyje nežinojo ir negalėjo žinoti tokių sparčių industrinio vystymosi tempų. Dabar Tarybų Sąjungoje gaminama daugiau, negu 1924-25 ūkiniais metais: plieno — 21 kartą, anglies — 19 kartų, elektros energijos — 45 kartus. Dar spartesniais tempais augo chemijos pramonė ir mašinų gamyba, kurių dauguma šakų sukurta naujai.

Partijos ir Vyriausybės politikos tikslas yra ir toliau visokeriopai vystyti sunkiąją industriją — metalurgiją, kuro, energetikos, chemijos, miško pramonę, mašinų gamybą, statybinę industriją, vystyti ir tobulinti transportą. Partija moko, kad sunkioji industrija yra mūsų socialistinės ekonomikos pagrindų pagrindas, neišvysčius jos, negalima užtikrinti tolesnio lengvosios pramonės, žemės ūkio išvystymo, negalima stiprinti šalies gynybinio pajėgumo.

Pasiekty vystant sunkiąją pramonę laimėjimų pagrindus dabar turime visas sąlygas, kad organizuotume smarkų liaudies vartojimo reikmenų gamybos kilimą. Kaip buvo pabrėžta Aukščiausiosios Tarybos sesijoje, mes galime ir vadinasi, privalome, siekiant užtikrinti greitesnį liaudies materialinio ir kultūrinio gyvenimo lygio pakėlimą, visokeriopai spartinti lengvosios ir maisto pramonės vystymą. Neatidėliotinas uždavinys, pareiškė savo kalboje draugas Malenkovas, yra — per dvejus-trejus metus žymiai padidinti gyventojų aprūpinimą maisto ir pramonės prekėmis: mėsa ir mėsos produktais, žuvimi ir žuvies produktais, sviestu, cukrumi, konditerijos gaminiiais, audiniais, drabužiais, avalyne, indais, baldais ir kitais kultūrinės-buitinės bei namų apyvokos daiktais, žymiai padidinti gyventojų aprūpinimą visomis liaudies vartojimo prekėmis.

Mūsų šalyje yra visos sąlygos, kad galima būtų per trumpiausią laiką įgyvendinti uždavinį liaudies vartojimo reikmenų gamybai smarkiai pakelti. Tam visų pirma reikia pasirūpinti, kad būtų toliau išvystytas ir pakeltas

žemės ūkis, kuris aprūpina gyventojus maistu, o lengvąją pramonę žaliavomis.

Socialistinis žemės ūkis jau įrodė savo neišmatuojamus pranašumus ne tik prieš smulkiaprekių valstiečių ūkį, bet ir prieš stambiają kapitalistinę žemdirbystę. Bet negalima nematyti eilės svarbių žemės ūkio šakų atsilikimo, nematyti to, kad dabartinis žemės ūkio produkcijos gamybos lygis neatitinka padidėjusio techninio žemės ūkio apginklavimo ir galimybių, kurios glūdi kolūkinėje santvarkoje.

Aukščiausiosios Tarybos sesijoje karštai pritariant buvo sutiktas pranešimas apie tai, kad Vyriausybė ir partijos Centro Komitetas imasi neatidėliotinių priemonių, siekiant likviduoti užleistą žemės ūkio būklę atsiliekančiuose rajonuose ir kolūkiuose, stiekiant įveikti nepakenčiamą atsilikimą vystant gyvulininkystę, o taip pat bulvių ir daržovių gamyboje. Tarp priemonių, kurias Partija ir Vyriausybė numato žemės ūkio srityje, ypatingą vietą užima priemonės, skirtos kolūkių ir kolūkiečių ekonominiam suinteresuotumui padidinti atsiliekančių žemės ūkio šakų vystymu, žemės ūkio mechanizavimui ir elektrifikavimui žymiai pagerinti, mineralinių trąšų gamybai padidinti ir agronominei bei zootechninei pagalbai kolūkiams sustiprinti.

Siekiant nuosekliai vykdyti kolūkiuose teisingo kolūkiečių visuomeninių ir asmeninių interesų derinimo principą, priimtas Žemės ūkio mokesčio įstatymas, numatyta žymiai sumažinti privalomųjų pristatymų iš kolūkiečių asmeninio ūkio normas ir padidinti paruošines kainas gyvulininkystės produktams, bulvėms ir daržovėms. Įgyvendinus priemones kolūkiams bei kolūkiečiams ekonomiškai paskatinti, o taip pat priemones mokesčių politikos srityje, kolūkių ir kolūkiečių pajamos jau 1953 metais padidės daugiau kaip 13 milijardų rublių, o skaičiuojant už išėjusius metus — daugiau kaip 20 milijardų rublių.

Kova už tolesnį žemės ūkio kėlimą yra visos tarybinės liaudies reikalas. Jeigu visi mūsų kolūkiečiai ir žemės ūkio darbuotojai, visi mūsų darbininkai, inžinieriai ir technikai, dirbantieji pramonėje, gaminančioje žemės ūkio mašinas ir trąšas, ryžtingai ir atkakliai imsis šio darbo, tai uždavinys sukurti per artimiausius dvejus-trejus metus maisto gausumą gy-

ventojams ir žaliavų gausumą lengvąjai pramonei bus sėkmingai išspręstas.

Remiantis liaudies ūkio laimėjimais mūsų šalyje metai iš metų auga plataus vartojimo prekių gamyba. Pastaraisiais mėnesiais Vyriausybė ėmėsi priemonių prekių apyvartai toliau išplėsti, kurių išdavoje siemėsi prekybą pateks prekių papildomai už 32 milijardus rublių, be prekių už 312 milijardų rublių, kurios buvo iš pradžių skirtos parduoti gyventojams per 1953 metų balandžio-gruodžio mėnesius. Bet to nepakanka. Mūsų negali patenkinti dabartinė prekių apyvartos apimtis. Nubrėžtas uždavinys: per artimiausius dvejus-trejus metus turėti šalyje pakankamą maisto ir pramonės prekių kiekį, kad kiekviename mieste, kiekviename kaimo rajone galima būtų pirkti visas reikalingas prekes.

Didelę reikšmę Partija ir Vyriausybė teikia gyvenamųjų namų statybai, darbo žmonių medicininio aptarnavimo gerinimui, mokyklų ir vaikų įstaigų tinklo plėtimui. Šiems tikslams Valstybinio biudžeto numatyti stambūs asignavimai.

Siekiant sėkmingai įvykdyti neatidėliotinus uždavinius pramonės, transporto ir žemės ūkio srityje, siekiant toliau kelti materialinę liaudies gerovę, reikia pakelti visą mūsų ūkinį ir organizacinį darbą į naują, aukštesnį lygį. Reikia pripažinti, kad valstybinių ir ūkinių organų darbe dar yra nemaža esminių trūkumų. Kalbėjusieji sesijoje deputatai teisingai kritikavo eilės ministerijų darbą, stambius trūkumus vadovaujant žmonėms. Buvo kalbama, be kita ko, apie mūsų ūkinių, finansinių ir planavimo organų nesidomėjimą produkcijos savikainos mažinimo klausimais, kovos už kiekvienos įmonės rentabilumą uždaviniais.

Mūsų pramonė turi visus galimumus nenukrypstantai mažinti produkcijos savikainą. Priešakinė socialistinių įmonių technika, teisingai naudojant ją, įgalina vis labiau ir labiau lengvinti darbininkų darbą ir nepaliaunamai kelti darbo našumą. Partiniai, tarybiniai, ūkiniai organai turi skirti daugiau dėmesio teisingo, racionalaus gamybos organizavimo klausimams.

Aukščiausiosios Tarybos sesijos rezultatai dar ir dar kartą rodo, kad mūsų galingoji ir visiems tarybiniams

žmonėms brangi Komunistų partija, mūsų liaudinė Tarybinė Vyriausybė deda visas pastangas svarbiausiajam uždaviniui išspręsti — nepaliaunamai augančioms materialinėms ir kultūrinėms liaudies reikmėms maksimaliai patenkinti. Tarybiniai žmonės yra tvirtai įsitikinę, kad programa liaudies ūkiui toliau kelti ir darbo žmonių materialiniam ir kultūriniam gyvenimo lygiui kelti bus įgyvendinta.

Sėkmingai sprendama komunistinės statybos uždaviniai, Tarybų Sąjunga tvirtai ir nuosekliai vykdo taikingą užsienio politiką. Kartu su Kinijos Liaudies Respublika, su visa taikos ir demokratijos stovykla Tarybų Sąjunga pastaruoju metu pasiekė rimtus laimėjimus kovoje už tarptautinio įtempimo susilpninimą, už taiką, už tai, kad būtų užkirstas kelias naujam pasauliniam karui. Stambi taikingųjų jėgų pergalė buvo paliaubų pasirašymas Korėjoje. Tarybinė liaudis, visa pažangioji žmonija karštai sveikina didvyriškąją korėjiečių tautą, šlovinguosius kinų liaudies savanorius, pasiekus pergalę kovoje už teisų reikalą. Aukščiausioji Taryba, išreikšdama mūsų šalies tautų valią, vieningai pritarė Vyriausybės nutarimui dėl milijardo rublių paskyrimo sugriautam Korėjos ūkiui atkurti.

Siekdama vystyti taikų bendradarbiavimą tarp visų šalių, Tarybinė Vyriausybė teikia ypatingą reikšmę Tarybų Sąjungos santykiams su kaimyninėmis valstybėmis stiprinti. Mūsų tikslas, kurį įgyvendinti mes siekiame ir sieksime, yra — pakelti šiuos santykius į tikros geros kaimynystės lygį. Broliška draugystė ir glaudus bendradarbiavimas būdingi Tarybų Sąjungos santykiams su Kinijos Liaudies Respublika ir kitomis liaudies demokratijos šalimis.

Tarptautinė Tarybų Sąjungos padėtis šiuo metu yra tvirta, kaip niekad. Broliškoje vienybėje žengia visa galingoji demokratinė stovykla, vienijanti vieną trečdį visos žmonijos. Nuosekli Tarybų valstybės kova prieš naujo karo grėsmę atnešė jai didį autoritetą ir milijonų žmonių visose pasaulio šalyse pasitikėjimą.

Tarybinei Vyriausybei, visiems mums, tarybiniams žmonėms, pareiškė savo galingoji ir visiems tarybiniams

(Nukelta į 2 pusl.)

Didingieji Tarybų šalies uždaviniai

(Atkelta iš 1 pusl.)

kalboje TSRS Aukščiausiosios Tarybos sesijoje Tarybinės Vyriausybės vadovas G. M. Malenkovas, taikos stiprinimas ir tautų saugumo užtikrinimas yra ne taktikos ir diplomatinis manevravimo klausimas. Tai mūsų generalinė linija užsienio politikos srityje.

Tačiau negalima nematyti, kad greta taikingųjų jėgų pasaulyje veikia jėgos, kurios žengia avantiūristiniu keliu ir varo agresyvią politiką. Šiai politikai tarnauti pajungtos vadinamoji „šaltojo karo strategija“ ir visokios rūšies tarptautinės provokacijos. Agresyvieji sluoksniai, jau patyrė nepasisekimą su atominio šantažo taktika, dabar guodžia save iliuzija, kad Jungtinės Amerikos Valstybės tariamai esančios vandenilinės bombos monopolistai. Didelė klaidal

Visos taikingosios tautos su dideliu pasitenkinimu sutiko Tarybinės Vyriausybės pareiškimą Aukščiausiosios Tarybos sesijoje, kad Jungtinės Valstybės nėra monopolistai vandenilinės bombos gamyboje.

Tarybinė liatdis, dirbanti taikų kuriamajį darbą, tvirtai atmena apie savo šventą pareigą nenuilstamai stiprinti ir tobulinti didžiosios Tarybų Sąjungos gynybą. Partija moko tarybinius žmones būti visuomet pasirengusiais atvėsinti karštas visokios rūšies avantiūristų bei karo provokatorių galvas ir priversti juos gerbti Tarybų Sąjungos socialistinius iškovojimus bei galią.

Niekad dar mūsų Tėvynė nebuvo tokia didi ir galinga, kupina gyvybinių jėgų ir kūrybinės energijos, kaip šiuo metu. Ji stipri morale-politine tarybinės visuomenės vienybe, nesuardoma

tautų draugyste, liepsningu tarybinių žmonių patriotizmu, jų susitelkimu apie Komunistų partiją ir Tarybinę Vyriausybę. Mūsų reikalas nenugalimas.

Tarybinę liaudį veda iš pergales į pergalę didvyriškoji ir didžioji Tarybų Sąjungos Komunistų partija. Užgrūdinta mūsų tėvui ir mokytojui genialiajam Leninui, jo mokiniui ir Lenino reikalo tęsėjui didžiajam Stalinui ir jų bendražygiams, Komunistų partija yra vedanti, vadovaujanti ir vairuojanti komunizma statančios tarybinės visuomenės jėga. Komunistų partija, Tarybinė Vyriausybė, visa tarybinė liaudis paskirs savo jėgas tam, kad išspręstų mums iškilusius istorinius uždavinius.

1953 m. rugpiūčio 10 d.
„Pravdos“ vedamasis

INFORMACINIS PRANEŠIMAS

Apie Sąjungos Tarybos ir Tautybių Tarybos bendrą posėdį 1953 metų rugpiūčio 8 d.

Rugpiūčio 8 d., 2 valandą dienos, Kremliuje, Didžiausiose Kremliaus Rūmuose, įvyko Sąjungos Tarybos ir Tautybių Tarybos bendras posėdis.

Pirmininkaujantis — Sąjungos Tarybos Pirmininkas deputatas M. A. Jasnovas.

Sąjungos Tarybos ir Tautybių Tarybos bendrame posėdyje buvo tęsiamos diskusijos dėl pranešimo apie TSRS Valstybinį biudžetą 1953 metams ir apie TSRS Valstybinio biudžeto įvykdymą 1951 ir 1952 metams.

Diskusijose pasisakė deputatas J. E. Kalnberzinis (Latvijos TSR, Rygos miesto apygarda). Po to pirmininkaujantis M. A. Jasnovas suteikia žodį TSRS Ministrų Tarybos Pirmininkui draugui G. M. Malenkovui.

TSRS Aukščiausioji Taryba priima nutarimą baigti diskusijas dėl pranešimo apie TSRS Valstybinį biudžetą 1953 metams ir apie Valstybinio biudžeto įvykdymą 1951 bei 1952 metams ir išklauso TSRS Finansų ministro drg. A. G. Zverevą baigiamąjį žodį.

Deputatui I. S. Chochlovui pasiūlius, priimama tokia tvarka biudžetui patvirtinti: Valstybinį sąjunginį biudžetą 1953 metams balsuoti pagal bendras pajamų ir išlaidų sumas; atskaitą apie valstybinio biudžeto įvykdymą 1951 ir 1952 metams balsuoti pagal bendras pajamų ir išlaidų dalies įvykdymo sumas; projektą įstatymo dėl TSRS Valstybinio biudžeto 1953 metams balsuoti pastraipsniui; biudžeto ir įstatymo dėl Valstybinio biudžeto balsavimą atlikti skyriumi abiejuose rūmuose.

TSRS Aukščiausioji Taryba, balsuodama skyriumi abie-

juose rūmuose, vienbalsiai patvirtina TSRS Valstybinį biudžetą 1953 metams ir atskaitą apie TSRS Valstybinio biudžeto įvykdymą 1951 ir 1952 metams.

Pastraipsniui, o po to ir ištiesai balsuodama skyriumi abiejuose rūmuose, Aukščiausioji Taryba vienbalsiai patvirtina „Įstatymą dėl TSRS Valstybinio biudžeto 1953 metams“.

Aukščiausioji Taryba perina prie įstatymo dėl žemės ūkio mokesčio“ priėmimo. Deputatui L. R. Kornijecui pasiūlius, įstatymas patvirtinamas ištiesai, skyriumi balsuojant abiejuose rūmuose.

Tautybių Taryba ir Sąjungos Taryba vienbalsiai priima „Įstatymą dėl žemės ūkio mokesčio“.

Po to TSRS Aukščiausioji Taryba perina prie sekančio darbų tvarkos klausimo — TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų patvirtinimo.

Pranešimą šiuo klausimu padarė TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius deputatas N. M. Pegovas.

TSRS Aukščiausioji Taryba bendru abiejų rūmų balsavimu vienbalsiai priima nutarimus:

„Dėl patvirtinimo TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų apie nusikaltamus antivalstybinius L. P. Berijos veiksmus“, „Dėl patvirtinimo TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų apie Vidutiniųjų mašinų gamybos ministerijos sudarymą“, „Dėl patvirtinimo TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų apie drg. G. P. Kosiačenkos atleidimą iš TSRS Valstybinės plano komisijos pirmininko

pareigų“, „Dėl patvirtinimo TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų apie drg. M. Z. Saburovo paskyrimą TSRS Valstybinės plano komisijos pirmininku“, „Dėl patvirtinimo TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų apie drg. G. N. Safonovo atleidimą iš TSRS Generalinio prokuroro pareigų“.

TSRS Aukščiausioji Taryba TSRS Generalinio prokuroro paskyrė drg. Romaną Andriejevičių Rudenką.

TSRS Aukščiausioji Taryba vienbalsiai patvirtina TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakus dėl paskyrimo:

TSRS Vidaus reikalų ministro — Sergiejaus Nikiforovičiaus Kruglovo.

TSRS Vidutiniųjų mašinų gamybos ministru — Viačeslavo Aleksandrovičiaus Malyševą.

TSRS Transporto mašinų ir sunkiųjų mašinų gamybos ministru — Ivano Isidorovičiaus Nosenkos.

TSRS Mašinų gamybos ministru — Stepano Akopovičiaus Akopovo.

TSRS Aukščiausioji Taryba išrinko TSRS Aukščiausiojo Teismo nariais Nikolajų Zacharovičių Danilovą, Piotrą Ivanovičių Bardiną, Flodorą Archipovičių Beliajevą.

Po to TSRS Aukščiausioji Taryba priėmė įstatymą dėl TSRS Konstitucijos 126 straipsnio pakeitimo ryšium su partijos pavadinimo pakeitimu, priimtu Tarybų Sąjungos Komunistų partijos XIX suvažiavime.

Tuo Sąjungos Tarybos ir Tautybių Tarybos bendras posėdis baigiamas ir sesija skelbiama uždaryta.

PRANEŠIMAS

apie grūdinių kultūrų derliaus nuėmimo ir silosavimo eigą rajono kolūkiuose 1953 metų rugpiūčio mėn. 10 d.

Eil. Nr.	Kolūkio pavadinimas	Nupiauta grūd. kult. proc.	Užraugta siloso proc.
1	„Naujas gyvenimas“	86,6	14,3
2	„Už taiką“	57,2	7,2
3	„Garbingas darbas“	52,1	25,0
4	„Pirmūnas“	47,7	40,9
5	Stalino vardo	43,5	—
6	Ždanovo vardo	40,4	18,9
7	„Lenino atminties“	40,0	—
8	„Tarybinis artojas“	37,3	15,1
9	Lysenkos vardo	34,3	15,7
10	„Gegužės Pirmoji“	33,7	23,7
11	„Jaunoji gvardija“	32,9	21,4
12	„30 metų komjaunimui“	32,3	20,0
13	Mičurino vardo	30,8	27,7
14	Kutuzovo vardo	30,7	7,5
15	Petro Cvirkos vardo	30,4	6,2
16	„Tarybų Lietuva“	29,6	14,7
17	„Pažanga“	27,3	34,5
18	Čapajevos vardo	26,8	6,0
19	„Spalis“	26,5	45,4
20	M. Melnikaitės vardo	24,1	9,1
21	„Boļševikas“	22,0	14,3
22	Kalinino vardo	20,7	18,5
23	„Raudonasis Spalis“	19,7	36,7
24	„Naujas kelias“	19,3	22,5
25	„Ažuolas“	17,4	36,0
26	Julijos Žemaitės vardo	11,7	22,6
27	Puškinos vardo	6,9	31,2

RVK žemės ūkio ir paruošų skyrius

Ruošiamės žiemkenčių sėjai

Dabar mūsų kolūkyje atsakingas laikotarpis: vyksta derliaus nuėmimas, ruošiami pūdymai žiemkenčių sėjai, žodžiu, atliekama visa eilė darbų. Šiuos visus darbus reikia atlikti sparčiais tempais ir laiku, nes kiekviena pavėluota diena gali padaryti didelius nuostolius. Mūsų kolūkiečiai sėkmingai nupiovė rugius 90 ha plote, dabar piaunamos vasarinės kultūros. Jau yra nuimta apie 30 ha miežių ir avių. Tuo pačiu metu sausas derlius gabenamas į klotimus. Mes taip pat neužmirštame pūdymų ruošimo. Darbo jėgą mes suksirstėme taip, kad tuo pačiu metu galima būtų sėkmingai atlikti visus prieš kolūki stovinčius uždavinius.

Didelę pagalbą mums suteikė MTS, atsiųsdama 2 traktorius, kuriais dabar ruošiami pūdymai žiemkenčių sėjai. Šie darbai sėkmingai vykdomi, ir to rezultate mūsų kolūkyje daugiau kaip 60 hektarų plotas pilnai paruoštas sėjai. Artimiausiomis dienomis dar paruošime 40 ha. Be to, kolūkyje yra 90 ha

užimto pūdymo, kurį paruošime nuėmę vasarinių kultūrų derlių.

Taip pat mes jau pasiruošėme derliaus kūlimui. Iš MTS yra atvežta sudėtinga kullamoji mašina, kurios pagalba numatyta rugių derlių iškultū per 3 darbo dienas. Kūlimą atliksime dviem pamainomis, tuo sutaupydami keletą dienų laiko. Kūlimo darbuose dalyvaus daugiau kaip 60 kolūkiečių. Iškulę rugius, tuojau juos valysime ir sudarysime sėklų fondus. Taip organizuojant darbą, mes tinkamai pasiruošime žiemkenčių sėjai, kurią atliksime taip pat MTS mašinų pagalba.

Iš anksto apsirūpinome ir trąšomis. Jau yra atvežta į kolūki 45 tonos mineralinių trąšų.

Organizuotai ir planingai dirbdami, sėkmingai pasiruošime žiemkenčių sėjai, tuo užtikrinsime tolesnį kolūkio stiprinimą.

J. Misiūnas

Mičurino vardo kolūkio pirmininkas

Ždanovo vardo kolūkyje

Sėkmingai vykdydami derliaus nuėmimą, Ždanovo vardo kolūkio kolūkiečiai neužmiršta ir apie pasiruošimą žiemkenčių sėjai. Jau suarta 170 ha pūdymų Vienas iš geriausių Zarasų MTS traktorininkų A. Čirkovas kasdien įvykdo 110—120 procentų išdirbio normos. Šiomis die-

nomis prasidėjo sėklų fondų supylimas. Jau išvalyta ir supilta apie 6 tonos grūdų. Grūdų valymo darbuose gerai dirba jaunos kolūkietės V. Medinytė ir T. Radzevičiūtė. Jų išvalyti grūdai visada būna kondiciniai.

S. Bondariovas

Ždanovo vardo kolūkio sąskaitininkas

MTS gauna techniką

Šiomis dienomis Zarasų MTS gavo du naujus savaeigius kombainus „S-4“. Dabar MTS jau turi 9 tokias mašinas. Jų pagalba rajono kolūkiai galės žymiai sparčiau nuimti derlių.

Taip pat MTS gavo dar naują žemės ūkio mašiną — linų kombainą, kuris suteiks kolūkiams didelę pagalbą raunant ir kuliant linus.

N. Cacūra

Zarasų MTS direktorius

Žemės ūkio mokesčio įstatymas

TSR Sąjungos Aukščiausioji Taryba nutaria:
Nustatyti nuo 1953 metų liepos 1 d. kolūkiečių ūkių apmokestinimą žemės ūkio mokesčiu pagal tvirtas normas nuo vienos šimtosios hektaro sodybinės žemės,

esančios asmeniniame kolūkinio kiemo naudojime, nepriklausomai nuo didumo bendros sumos kolūkiečių ūkių pajamų, kurias jie gauna iš asmeninio ūkio, numatant žymų žemės ūkio mokesčio sumažinimą.

I. Bendrieji nuostatai

1 straipsnis. Žemės ūkio mokesčių moka:

a) kolūkiečių — žemės ūkio artelių, mišriųjų verslovių žemės ūkio artelių (pramkolūkių) ir žvejybos artelių narių ūkiai;

b) valstiečių pavienininkų ūkiai ir ūkiai kitų piliečių, ne kolūkių narių, kuriems yra paskirti žemės sklypai kaimo vietovėje, priklausan-

čioje administraciniu atžvilgiu kaimo Taryboms.

2 straipsnis. Mokestis apskaičiuojamas iš kiekvieno ūkio pagal plotą žemės sklypo, esančio jo naudojime.

Nustatant mokesčio didumą, iš bendro žemės sklypo ploto išskiriamos žemės, užimtos pastatų, o taip pat krūmų, miškų, viešojo naudojimo kelių, griovių ir daubų.

II. Kolūkiečių ūkių apmokestinimas

3 straipsnis. Mokestis iš kolūkiečių ūkių apskaičiuojamas pagal normas nuo vienos šimtosios hektaro žemės ploto.

Sajunginėms respublikoms nustatomos tokios vidutinės ir kraštutinės mokesčio normos:

Mokesčio normos nuo vienos šimtosios hektaro rubliais

SAJUNGINĖS RESPUBLIKOS	Vidutinė norma respublikoje	Kraštutiniai nukrypimai nuo vidutinės normos sritims	
		Mažiausia norma	Didžiausia norma
RTFSR	8,5	3	14
Ukrainos TSR:			
rytinės sritis	8,5	5	12
vakarinės sritis	4	2	6
Baltarusijos TSR:			
rytinės sritis	6	3	9
vakarinės sritis	3	2	5
Uzbekijos TSR:			
laistomosios žemės	22	—	—
nelaistomosios žemės	8	—	—
Kazachijos TSR	8	4	13
Gruzijos TSR	13	4	25
Azerbaidžano TSR	12	6	18
Lietuvos TSR	3	—	—
Moldavijos TSR:			
kairiojo kranto rajonai	3	—	—
dešiniojo kranto rajonai	4	—	—
Latvijos TSR	4	—	—
Kirgizijos TSR	9	4	13
Tadžikijos TSR:			
laistomosios žemės	22	—	—
nelaistomosios žemės	8	—	—
Armėnijos TSR	13	—	—
Turkmenijos TSR:			
laistomosios žemės	20	—	—
nelaistomosios žemės	8	—	—
Estijos TSR	4	—	—
Karelijos-Suomijos TSR	5	—	—

TSRS Ministrų Tarybai leidžiama būtiniais atvejais pakeisti aukščiau nurodytas mokesčio normas atskiroms sąjunginėms respublikoms.

4 straipsnis. Sąjunginių respublikų, turinčių sritinį padalijimą, Ministrų Tarybos, vadovaudamosios vidutinėmis mokesčio normomis, kurias nustato šio įstatymo 3 straipsnis sąjunginei respublikai, nustato vidutiniškas mokesčio normas atskiroms autonominėms respublikoms, kraštams ir sritims juos didinant arba mažinant nurodytose ribose, priklausomai nuo autonominių respublikų, kraštų ir sričių ekonominių ypatybių.

Sąjunginių respublikų neturinčių sritinio padalijimo, Ministrų Tarybos, autonominių respublikų Ministrų Tarybos, kraštų ir sričių Darbo žmonių deputatų tarybų vyk-

domieji komitetai, vadovaudamiesi vidutinėmis mokesčio normomis, nustatytomis respublikai, kraštui arba sričiai, nustato mokesčio normas atskiroms rajonams, o būtiniais atvejais ir atskiroms kaimams, priklausomai nuo jų ekonominių ypatybių.

Mokesčio normos nustatomos duotajai vietai, atsižvelgiant į žemės sklypų panaudojimą atskirų žemės ūkio kultūrų pasėliams, derlingumą ir realizavimo rinkų buvimą bei pajamų didumą.

5 straipsnis. Stekiant paskatinti, kad kolūkiečių, darbininkų ir tarnautojų ūkiai įsigytų karves asmeninės nuosavybės teise, sumažinti mokesčio sumą ūkiams, neturintiems karvių, 1953 metais 50 procentų ir 1954 metais — 30 procentų. Nuo 1955 metų šiuos ūkius ap-

mokestinti bendrais pagrindais.

6 straipsnis. Ūkiai kolūkiečių, kurių šeimos atskiri nariai be svarbių priežasčių neišdirbo praėjusiais metais nustatyto darbdarinių minimumo kolūkyje, moka 50 procentų didesnį mokesčių.

7 straipsnis. Ūkiai, išstoję (pašalinti) einamaisiais metais iš kolūkių, moka mokesčių vienodais pagrindais su vals-

tiečių pavienininkų ūkiais, nepriklausomai nuo išstojimo (pašalinimo) iš kolūkio laiko.

Jeigu kolūkinio kiemo sudėtyje atskiri darbingi šeimos nariai nėra kolūkių nariai arba išvyko (pašalinti) iš kolūkio ir nedirba samdomojo darbo, tai apskaičiuota sutinkamai su šiuo įstatymu žemės ūkio padidinama 75 procentais.

III. Ne kolūkio narių ūkio apmokestinimas

A. DARBININKŲ, TARNAUTOJŲ IR VERSLOVINIŲ KOOPERATINIŲ ARTELIŲ NARIŲ, TURINČIŲ ŽEMĖS SKLYPUS KAIMO VIETOVĖSE, ŪKIŲ APMOKESTINIMAS

8 straipsnis. Darbininkų ir tarnautojų, ne kolūkio narių ūkiai ir verslovių kooperatinių artelių narių, jų tarpe išėjusių į pensiją dėl senatvės arba dėl invalidumo ir turinčių žemės sklypus, ūkiai žemės ūkio mokesčių moka pagal normas, nustatytas kolūkiečių ūkiams, su sąlyga:

a) jeigu pagrindinis darbinigas darbuotojas iki šių metų sausio 1 d. dirba ne mažiau kaip vienerius metus nuolatini samdomą darbą arba per šį laikotarpį yra verslovinės kooperatinės artelės narys, o likusieji darbingi šeimos nariai, išskyrus namų šeimininkę ir moksleivius, taip pat dirba samdomąjį darbą arba yra verslinės kooperatinės artelės nariai;

b) jeigu ūkyje nėra darbininkų gyvulių ir yra ne daugiau kaip viena karvė, vienas vienetas galvijų prieauglio, neskaitant einamųjų metų apsisiveršavimo prieauglio, ne daugiau kaip viena kiaulė senesnė negu šeši mėnesiai ir ne daugiau kaip trys avys bei ožkos, senesnės negu vienerių metų, su prieaugliu, o jeigu nėra karvės arba kiaulės — ne daugiau kaip penkios avys ir ožkos, senesnės negu vienerių metų su prieaugliu;

c) jeigu ūkio žemės sklypo dydis neviršija TSRS Vyriausybės nustatytųjų normų.

Jeigu vykdam mokesčių bus išaiškinta, kad žemės sklypo ūkyje dydis viršija TSRS Vyriausybės nustatytas nor-

mas, finansiniai organai, apmokestindami tokį ūkį vienodais pagrindais su valstiečių pavienininkų ūkiais, privalo pranešti apie tai rajonų Darbo žmonių deputatų tarybų vykdomiesiems komitetams, kad būtų imtasi įstatymo nustatytų priemonių žemės naudojimo pažeidimams pašalinti.

9 straipsnis. Vienodais pagrindais su kolūkiečių ūkiais apmokestinami ūkiai miško apsaugos ir vandens ūkio linijinių eksploatacinių darbuotojų jeigu jų ūkiai pilnutinai atitinka šio įstatymo 8 straipsnio numatytas sąlygas, o jų turimas tarnybinės išvykoms arklis nenaudojamas uždarbiui iš šalies.

10 straipsnis. Vienodais pagrindais su kolūkiečių ūkiais apmokestinami ūkiai ne kolūkio narių, kurių šeimos galva arba kitas narys yra tikrojoje tarnyboje Tarybinėje Armijoje, Kariniame Jūrų Laivyne, pasienio ir vidaus kariuomenėje, jeigu kiti darbingi šeimos nariai, išskyrus namų šeimininkę ir moksleivius, dirba samdomąjį darbą arba yra verslovinės kooperatinės artelės nariai ir gyvulių skaičius bei žemės sklypo ūkyje dydis neviršija normų, nurodytų šio įstatymo 8 straipsnyje.

11 straipsnis. Ūkiai, kurie neatitinka sąlygų, nurodytų šio įstatymo 8–10 straipsniuose, žemės ūkio mokesčių moka pagal normas, nustatytas valstiečių pavienininkų ūkiams.

B. VALSTIEČIŲ PAVIENININKŲ ŪKIŲ APMOKESTINIMAS

12 straipsnis. Žemės ūkio mokesčių iš valstiečių pavienininkų ūkių apskaičiuojamas pagal normas, numatytas šio įstatymo 3 straipsnyje, padidinant mokesčio sumą 100 procentų.

13 straipsnis. Valstiečių pavienininkų ūkiai, įstojusieji į kolūkius iki žemės ūkio mokesčio pirmojo mokėjimo ter-

mino, apmokestinami pagal normas, nustatytas kolūkiečiams.

Ūkiams, įstojusiems į kolūkį po žemės ūkio mokesčio pirmojo mokėjimo termino, mokesčių perskaičiuojamas sutinkamai su kolūkiečių normomis pagal tuos terminus, kurie dar yra nesuėję įstojimo į kolūkį metu.

IV. Žemės ūkio mokesčio lengvatų

14 straipsnis. Nuo mokesčio mokėjimo atleidžiami:

a) kolūkiečių ūkiai ir ūkiai ne kolūkio narių, kurių šeimos narys, esąs ūkio sudėtyje, yra tikrojoje tarnyboje Tarybinėje Armijoje, Kariniame Jūrų Laivyne arba

pasienio bei vidaus kariuomenėje, jeigu šeimoje nėra likę kitų darbingų asmenų, išskyrus kario žmoną arba motiną, turinčią vaikus iki 8 metų amžiaus;

b) ūkiai, į kurių sudėtį įeina Tėvynės karo I grupės

invalidai, esant šeimoje tik vienam darbingam asmeniui;

c) ūkiai, į kurių sudėtį įeina Tėvynės karo II grupės invalidai, jeigu šeimoje, esant vienam darbingam asmeniui, yra iki 16 metų amžiaus vaikų;

d) ūkiai, turintieji savo sudėtyje Tėvynės karo I ar II grupės invalidus bei du darbingus šeimos narius, esant penkiems ir daugiau vaikų iki 16 metų amžiaus.

Kitiems ūkiams, į kurių sudėtį įeina karo ir darbo I ir II invalidumo grupės invalidai, mokesčio suma sumažinama pusiau, o nesant darbingų asmenų šie ūkiai visiškai atleidžiami nuo mokesčio.

Darbo invalidų ūkių lengvatų suteikiamos ūkiams, į kurių sudėtį įeina piliečiai, dirbusieji samdomąjį darbą ir tapusieji darbo invalidais, socialinio aprūpinimo organų priskirti I arba II invalidumo grupei.

Invalidui mirus, ūkiui suteikta lengvata paliekama iki metų pabaigos.

15 straipsnis. Nuo mokesčio mokėjimo atleidžiami kolūkiečiai ir valstiečiai pavienininkai tokio amžiaus: vyrai 60 metų ir vyresni, moterys — 55 metų ir vyresnės, jeigu ūkyje asmeniniu darbu nedalyvauja kiti darbingi šeimos nariai.

16 straipsnis. Nuo mokesčio mokėjimo atleidžiami:

a) kaimo pradinių, nepilnų vidurinių ir vidurinių mokyklų mokytojai (tame tarpe šių mokyklų mokytojai, išėjusieji į pensiją), kaimo vietovėse esančių vaikų namų direktoriai, direktorių pavaduotojai mokymo ir auklėjimo reikalams, auklėtojai ir instruktoriai darbo klausimams;

b) agronomai, zootechnikai, hidrotechnikai, žemės tvarkytojai, melioratoriai, veterinarijos gydytojai ir felčeriai, medicinos gydytojai, vidurinis medicinos personalas, vaistybinių sanitarijos inspektoriai, baigusieji specialųjį mokslą ir dirbantieji pagal savo specialybę kaimo vietovėse esančiose įmonėse, įstaigose ir organizacijose;

c) kaimo vietovėse esančių mašinų-traktorių stočių, žemės ūkio mašinų kapitalinio remonto tarpajoninių dirbtuvių, o taip pat tarybinių ūkių, žirgynų ir valstybinių medelynų direktoriai, direktorių pavaduotojai politiniams reikalams, techniniai vadovai, inžinieriai, technikai, agronomai, vyresnieji mechanikai ir mechanikai.

Nurodyta lengvata teikiama su sąlyga:

jeigu piliečiai, išvardintieji šiame įstatymo straipsnyje, yra šeimos galvos; jeigu ūkyje nėra darbininkų gyvulių ir yra ne daugiau kaip viena karvė, vienas vienetas galvijų prieauglio, neskaitant einamųjų metų apsisiveršavimo prieauglio, ne daugiau kaip viena kiaulė, senesnė negu šeši mėnesiai, (Nukelta į 4 pusl.)

ŽEMĖS ŪKIO MOKESČIO ĮSTATYMAS

(Pabaiga)

ir trys avys bei ožkos, senesnės negu vienerių metų, su prieaugliu, o jeigu nėra karvės arba kiaulės — ne daugiau kaip penkios avys ir ožkos, senesnės negu vienerių metų, su prieaugliu, o Kraštutinės Šiaurės rajonuose ir šiems rajonams prilygintose tolimose vietovėse — jeigu gyvulių skaičius, esąs asmeninėje nuosavybėje, neviršija skaičiaus, kurį Žemės ūkio artelės įstatai numato to rajono kolūkiniam kiemui;

jeigu ūkyje žemės sklypo dydis neviršija TSRS Vyriausybės nustatytos normos.

17 straipsnis. Ūkiai piliečių, persikeliančių nustatyta tvarka, atleidžiami nuo mokesčio mokėjimo laikotarpiui sutinkamai su TSRS Ministrų Tarybos nutarimais.

18 straipsnis. Ūkiai, nukentėjusieji nuo stichinių nelaimių (žemės ūkio kultūrų pasėlių, daugiamečių vaismedžių sodinių arba pagrindinio turto žuvimas nuo

krušos, potvynio, uragano, kliučių, gaisro, žemės drebėjimo, griūties ir slinkties; galvijų kritimas), gali būti pilnutinai arba dalinai atleidžiami nuo žemės ūkio mokesčio rajonų Darbo žmonių deputatų tarybų vykdomųjų komitetų, priklausomai nuo padarytos žalos dydžio.

Tokia pat tvarka gali būti pilnutinai arba dalinai atleidžiami nuo mokesčio mokėjimo ūkiai pagrindinio šeimos darbuotojo mirties arba ilgos sunkios ligos atvejais.

Rajonų Darbo žmonių deputatų tarybų vykdomiesiems komitetams suteikiama teisė sumažinti atskirais atvejais mokesčio didumą, neapmokestinant daugiamečių sodinių ploto, kuriame derlius žuvo nuo pavasario šalų einamaisiais metais.

19 straipsnis. Teikiant žemės ūkio mokesčio lengvatas, nedarbingais laikytini:

a) invalidai, socialinio aprūpinimo organų priskirti I ir II invalidumo grupėms;

b) luošiai, negalį dalyvauti lauko ir kituose darbuose.

Teikiant lengvatas, prie darbingų asmenų skaičiaus nepriskiriami šeimos nariai — vyrai 60 metų ir vyresni, moterys 55 metų ir vyresnės ir vaikai iki 16 metų, sulaukę šio amžiaus einamaisiais kalendoriniais metais, o taip pat kariai ir moksleiviai mokyklų, kuriose mokslas tęsiasi ne mažiau, kaip vienerius metus.

20 straipsnis. Siekiant skatinti atskirų liaudies ūkio šakų vystymą ir kitais būtiniais atvejais TSRS Ministrų Tarybai suteikiama teisė nustatyti papildomas žemės ūkio mokesčio lengvatas.

21 straipsnis. Suma mokesčio, apskaičiuoto ūkiui sutinkamai su šio įstatymo 3 ir 12 straipsniais, mokama tokiais terminais:

Iki kovo 1 d. — 20 procentų, iki birželio 1 d. — 20 procentų, iki rugsėjo 1 d. — 30 procentų ir iki lapkričio 1 d. — 30 procentų metinės mokesčio sumos.

V. Atsakomybė už mokesčio nesumokėjimą ir skundų dėl neteisingo apmokestinimo nagrinėjimo tvarka

22 straipsnis. Laiku neapmokestinanti mokėtojai turi mokėti mokesčių ne daugiau kaip už dvejus praėjusius metus. Peržiūrėti neteisingai atliktą apmokestinimą leidžiama taip pat ne daugiau kaip už dvejus praėjusius metus.

23 straipsnis. Tuo atveju, kai šio įstatymo 22 straipsnio tvarka iš mokėtojų reikalaujamas mokesčių už praėjusius metus, mokesčiai mokami lygiomis dalimis dviem terminais: praėjus mėnesiui po mokesčio pranešimo įteikimo ir praėjus trims mėnesiams po pirmojo termino.

24 straipsnis. Nesumokėjus mokesčio nustatytais terminais, nepriemokininkų atžvilgiu taikomos bausmės:

a) už mokesčio mokėjimo termino praleidimą imama 0,2 procento dydžio bauda už kiekvieną termino praleistą dieną;

b) išėjus mokesčio mokėjimo terminui, aprašomas nepriemokininko turtas, ir byla dėl mokesčio nesumokėjimo perduodama liaudies teismui, kurio sprendimu paėmamas nepriemokininko turtas tokio dydžio, kuris reikalingas nepriemokoms padengti;

c) nevienkartinio mokesčio nemokėjimo atvejais nepriemokininkai traukiami baudžiamojon atsakomybėn.

25 straipsnis. Skundai dėl neteisingo apmokestinimo įteikiami rajono finansų skyriaus vedėjui per mėnesį laiko nuo mokesčio pranešimo įteikimo dienos.

Rajono finansų skyriaus vedėjo sprendimas gali būti per 10 dienų apskustas krašto (srities) finansų skyriui arba respublikos, neturinčios srities padalinio, Finansų ministerijai.

26 straipsnis. Pareiškimų ir skundų įteikimas nesustabdo mokesčio mokėjimo ir išieškojimo.

Tais atvejais, kai sprendimas yra padarytas mokėtoju naudai, neteisingai išieškotos sumos ir išimtas turtas turi būti grąžinti per 10 dienų.

Tuo atveju, jeigu turtas yra parduotas ir jo nebegalima grąžinti, turi būti atlyginta jo vertė faktiškai gautų, jį realizavus, sumų dydžio.

27 straipsnis. Instrukciją šiam įstatymui taikyti leidžia TSRS Finansų ministerija.

28 straipsnis. Šis įstatymas įsigalioja nuo 1953 metų liepos 1 d.

Žemės ūkio mokesčiai už 1953 metų pirmąjį pusmetį

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas

K. VOROŠILOVAS

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius

N. PEGOVAS

Maskva, Kremlius
1953 m. rugpiučio 8 d.

Priimti į aukštąsias mokyklas be stojamųjų egzaminų

KAUNAS, (ELTA). 5 Kauno aukštosiose mokyklose sėkmingai vyksta stojamieji egzaminai. Juos laiko apie 2.400 jaunuolių ir merginų, šiais metais baigusiu vidurines mokyklas. 150 žmonių priimti į aukštąsias mokyklas be stojamųjų egzaminų. Jie baigė vidurines mokyklas su aukso ir sidabro medaliais. Medicinos institute be stojamųjų

egzaminų priimta 30 jaunuolių ir merginų.

Apie 100 vidurinių mokyklų abiturientų priimti be egzaminų į Politechnikos institutą. Dešimtys jaunuolių ir merginų, sėkmingai baigusiu vidurines mokyklas, išvyksta mokytis į broliškiųjų respublikų aukštąsias mokyklas. Lietuvos Žemės ūkio akademija siunčia į Maskvos

Lenino ordino K. A. Timiriazevo vardo Žemės ūkio akademią drg. drg. Jakštaitę, Liucvaitytę ir Merkelį. Eilė abiturientų vyksta mokytis į Briansko, Vologdos ir kitų šalies miestų aukštąsias mokyklas. 50 žmonių siunčia mokytis į Maskvą ir Leningradą Kauno Politechnikos institutas.

Tarptautinė apžvalga

Už „nešvaraus karo“ Indokinijoje nutraukimą

Šiomis dienomis, masėms spaudžiant, buvo paleistas iš kalėjimo prancūzų patriotas Anri Martenas, kurio vardas pasidarė prancūzų tautos kovos prieš Prancūzijos imperializmą „nešvarų karą“ Indokinijoje simboliu. „Anri Marteno paleidimas, — rašė laikraštis „Jumanite“, — įgyja ypatingą reikšmę, nes jis įvyko tuo momentu, kuomet kasdien didėja opozicija karui Indokinijoje ir kuri pastebė tokį užmojų, jog pradėjo daryti įtaką net vyriausybiniams sluoksniams“.

Judėjimas už kolonijinio karo Indokinijoje nutraukimą ir už derybas su Vietnamo Demokratinės Respublikos vyriausybe ypač sustiprėjo po paliaubų Korėjoje sudarymo, kuris suteikė tautoms viltį, jog bus taikiai sureguliuoti ginčijami tarptautiniai klausimai. Ne vien tik Prancūzijos darbo žmonės karštai trokšta ir reikalauja nutraukti „nešvarų karą“. Dabar jau daugelis valdančiųjų sluoksnių atstovų yra tos nuomonės, kad karas tik silpnina Prancūziją ir prieštarauja jos nacionaliniams interesams. Iš tikrųjų, septynerių metų karas Indokinijoje kainavo Prancūzijai 3.000 milijardų frankų ir daugelį dešimčių tūkstančių žmonių gyvybių. Pastarieji įvykiai drauge su tuo parodė, kad Amerikos imperialistai karą Indokinijoje panaudoja savo pozicijoms šiame be galo turtingame rajone stiprinti. Kalbos Amerikos ir Prancūzijos valdančiuose sluoksniuose apie karą Indokinijoje „Internacionalizavimą“, apie tam tikros dalies „suverenumo“ suteikimą marionetinėms Indokinijos vyriausybėms yra tiesiai skirtos tam, kad Jungtinės Valstybės išstumtų Prancūziją iš Indokinijos. JAV nori pačios įsijungti į šį karą ir sustiprinti ten savo pozicijas, užmezgant tiesioginius ekonominius ir karinius ryšius su marionetinėmis Prancūzijos kolonijų „vyriausybėmis“.

„Amerikiečiai, — rašė Paryžiaus laikraštis „Oror-Se-Maten-le-Pei“, — ... laiko Indokiniją ne vien prancūzams priklausančia“.

Tačiau Prancūzijos valdančiuose sluoksniuose yra įtakingų grupių, kurios vykdo Jungtinėms Valstybėms naudingą užsienio politiką ir pasisako už karo išplėtimą šiame žemės rutulio rajone.

Prieš jas ir yra nukreiptas prancūzų tautos judėjimas už taikos įvedimą Indokinijoje. Prancūzijos darbo žmonės, reikalaujami nutraukti karo veiksmus Indokinijoje, įneša savo indėlį į visame pasaulyje išsivysčiusį galingą judėjimą už tarptautinio įtempimo sumažinimą.

me žemės rutulio rajone. Prieš jas ir yra nukreiptas prancūzų tautos judėjimas už taikos įvedimą Indokinijoje. Prancūzijos darbo žmonės, reikalaujami nutraukti karo veiksmus Indokinijoje, įneša savo indėlį į visame pasaulyje išsivysčiusį galingą judėjimą už tarptautinio įtempimo sumažinimą.

Kyla Bulgarijos darbo žmonių gerovė

Bulgarijoje įvykdytas trečias iš eilės vieningų valstybinių mažmeninių kainų sumažinimas maisto ir plataus vartojimo prekėms. Nutarimas dėl kainų sumažinimo — naujas pasireiškimas Bulgarijos komunistų partijos ir liaudies vyriausybės rūpinimosi materialinio ir kultūrinio darbo žmonių lygio kėlimu.

Ekonomikos kilmą socializmo statančiose liaudies demokratijos šalyse skirtingai nuo kapitalistinių šalių, būtinai lydi darbo žmonių gerovės augimas. Bulgarijų tauta penkmečio planą svarbiausiom šakom įvykdė per 4 metus. Šiomis dienomis paskelbtas pranešimas apie liaudies ūkio išvystymo plano įvykdymą per 1953 metų antrąjį ketvirtį rodo nenukryptomą visų pramonės ir žemės ūkio šakų vystymąsi. Tuo pačiu metu, kaip rodo statistikos valdybos duomenys, kilo gyventojų gyvenimo lygis. Paskirai imant, per šiuo metų antrąjį ketvirtį gyventojams buvo parduota daugiau (palyginti su tuo pačiu 1952 metų laikotarpiu) mėsos — 11,8 procento, sviesto — 35,2 procento, konditerijos gaminių — 69,5 procento, avalynės — 29,4 procento, vilnonių audinių — 31 procentu, medvilninių audinių — 15,3 procento.

Naujas kainų sumažinimas įgalins žymiai padidinti bulgarų tautos perkamąją galią. Sumažinus kainas, vien tik valstybinėje ir kooperatinėje prekyboje gyventojai laimės apie 900 milijonų levų per metus (100 levų lygus 58 rubliams 82 kapeikoms. — S. I.).

Panaši padėtis yra būdinga ir kitoms liaudies demokratijos šalims. Nuolatinis darbo žmonių gerovės kėlimas įtikina demokratinės stovyklos šalių tautas, kad jų pasirinktas socializmo kelias yra teisingas kelias, vedąs į laimingą ir pasiturimą gyvenimą.

S. Ivanovas

Daugiau dėmesio vaismedžių priežiūrai

Julijos Žemaitės vardo kolūkyje yra nemažas kiekis vaismedžių. Tačiau kolūkio valdyba jų priežiūrai mažai skiria dėmesio.

Šiais metais soduose užderėjo nemažai obuolių ir kitų vaisių. Bet kolūkio valdyba ne tik kad nenuėmė prinokusių uogų ir vaisių, bet iki šiol net nepasirūpino jų apsauga. Dalis obelių ir vyšnių soduose išlaužyta. Pasitaikė vaisių grobstymo atvejų.

Valdyba nesirūpina ir naujų sodų užveisimu. Iki šiol kolūkyje dar nepasodinta nė viena obelis ar vyšnia.

Eilės kolūkių praktika parodė, kad gerai prižiūrimi sodai kolūkiams duoda didelių pelnų. Šiuo turėtų pasirūpinti ir J. Žemaitės vardo kolūkio vadovai.

J. Garbenis

Redaktorius

L. RUDAŠEVSKIS